[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO - RS

Rua Henrique Hübner, 328  – 96.535.000 - Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº050/2024
(Autoria: Mesa Diretora)
Dispõe sobre a fixação dos subsídios dos Secretários Municipais e Procurador do Município a partir de 1º de janeiro de 2025.

     Art. 1º - O subsídio mensal dos Secretários Municipais e Procurador do Município será estabelecido nos termos desta Lei.

     Art. 2º - O subsídio mensal dos cargos de Secretário Municipal e Procurador do Município é fixado no valor de R$6.460,00 (Seis mil e quatrocentos e sessenta reais) a partir de 1º de janeiro de 2025.
     Art. 3º - O valor dos subsídios, fixado no artigo anterior, será reajustado, por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, de que trata o inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal.

     Art. 4º Aplica-se aos Secretários Municipais e Procurador do Município, no tocante à gratificação natalina e ao terço de férias, as disposições estatutárias.

     Art. 5º - Os Secretários Municipais e Procurador do Município, ficam vinculados ao regime de trabalho dos demais ocupantes de cargos em comissão.

     Art. 5º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações orçamentárias próprias.

  Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CERRO BRANCO

Aos 05 dias do mês de agosto de 2024.

	_________________________________

	                                                       Emir Emílio Lange

	Presidente do Poder Legislativo

	________________________

	______________________

	Elessandro Luiz Stringuini

	Jaques Daniel Auler

	1º Vice Presidente

	2º Vice Presidente

	________________________

	______________________

	Charles Ricardo Pettermann

	Bruno Luciano Radtke

	1º Secretário

	2º Secretário

	Este projeto de lei se encontra examinado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal. Em: 05/08/2024.

_____________________

Sérgio Juarez Züge

Assessor Jurídico

OAB/RS Nº 81810